

## Bispevisitas Lenvik kirke

10. juni 1775.

1775 den 10. Junii ankom jeg til dette sted, hvor jeg strax efter Sædvane begav mig til Kierken, hvis brøstfældigheder forud ike var besigtet i følge min Ordre, efterdi min Visitatz Tour formedelst Medhielpers Modvillighed baade her og flere Stæder ikke bekientlig var bleven befordret og ei bekiendtgjort i rette Tiis, da dog mit circulaire derom 3 Maaneder forud var afsendt, midlertid lovde Præsten Hr. Rasmus Schielderup at besørge Besigtigelsen færdig til min Retour da jeg befalet at foretage de høyst fornødne Reparationer, saasom Taarnets Tiærebrædning og deslige smaa Ting, som behøvedes. Her saavel som over alt paa disse Grendser Klagedes over største Mangel paa Arbeidere, hvilket og er Sandhed, da jeg veed megen Græmmelse erfarede, hvorledes baade Husebygninger og jorder forfalde af Mangel paa dem, som have lyst og Forstand til at bygge landet og dyrke jorden.

D. 11te ejudem, som var Trinit. Søndag, kom saare faa eller ingen hverken af Unge el. gl. til Kirken formedelst det vedholdende haarde Veyr. Saa at ei heller Hr. Hammer kunde møde, der end nogen af sin menighed. Ikke desmindre holdtes dog fuld KirkeTieneste for nogle faa Mennesker. Hr. Schielderup prædikede over Dagens Evang. meget godt og opbyggeligt. Efter holdte Tale i ChorDøren, framstillede sig et lidet antal af Dreng og Piger som jeg desverre befandt saare vankuundige endskiønt den største deel af dem vare temmelig gl. og allerede confirmerede. Men da der i Gieldet ikke var Skolemester, Klokkere ey heller duer meget, saa er vankundighedens Mørke ikke at undre.

Jeg formaaget de faa tilstedeværende af Menigheden, saavel som Præsten, alvorlig og uden Forhaling at angribe Skolevæsenets Forbedring efter de Planer, som jeg i Almindelighed haver ladet. Og da Fogd Rynning just var den Dag ved sit Tinghold her i Kirken talede jeg òg med ham, Sagen med Præsterne at overlegge og afgjøre med Menigheden det de alle lovede.

**Ministerialbog og KirkeStolen blev mig forevist men Præste og Copiebøger fandtes ikke, uagtet saadant dog baade af Formænd og strax ved Embedets Tiltredelse af mig er bleven befalt. Jeg gjorde derfor nye Erindring saavel herom, saa og hvad ordentlig SkoleRegnskab, naar samme vorder indrettet, betræffer.**

**Dette Kald er ellers eet af de meget ringe og fattige, som høylig behøver Hielp, om Præster der skal leve og uden Suk for Brød gjøre Tieneste.**

**Efter Forretningen reyste jeg strax derfra til Tromsøen.**

**Etter Lysakers: "Nidaros Erkebispestol og Erkesete", bd. II, må denne visitasen være holdt av biskop Magnus Fredrik Bang, 1773 -1788.**

**Kilde: Trondhjems Biskop Visitasprotokoll 1771 84, fol. 46.**